40ª Reunião Plenária da 8ª Legislatura, Trigésima Quinta Reunião

Plenária Ordinária da 8ª Legislatura, Quadragésima Reunião Plenária

da Segunda Sessão Legislativa, Trigésima Quinta Reunião Plenária

Ordinária da Segunda Sessão Legislativa do dia 18 de Abril de 2022,

às 17h30min.

 ATA –ao décimo oitavo do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois,

na sala do Plenário da Casa Legislativa, sua sede, a Câmara Municipal

de Vereadores de Mato Castelhano realizou a sua quadragésima Reunião

Plenária Ordinária da 8ª Legislatura – Trigésima quinta Reunião Plenária

Ordinária da Segunda Sessão Legislativa,  A MESA – Estava integrada

pelos vereadores: Adiso Soares Ribeiro, Presidente; Rejane  Rodrigues da

Rosa, Primeiro Secretário VEREADORES PRESENTES: Em número de

08 (oito), por bancadas eram os seguintes: PP- 02, Rejane Rodrigues da

Rosa e Adilso Soares Ribeiro; PTB - 02, Fabiana Andrade da Silva e

Fernando Vailati; MDB – 02, Roberta de Souza Albuquerque e Leandro

Salvático; PDT – 02, Leandro Bisolo e Flávio Saggiorato. Estando ausente

o Vereador Vilson Vailatti (PP). Invocando a proteção de Deus, o

Excelentíssimo Senhor Presidente deu abertura aos trabalhos às

dezessete horas e trinta minutos. Ata da sessão anterior restou aprovada

sem restrições.  EXPEDIENTE: Do Executivo: Decretos de Nº 19 e 22 de

2022. De outros órgãos: Ofício nº 1078/2022/, do Ministério do

Desenvolvimento Regional. Leitura, discussão e votação dos Pedidos

de Providências, Pedidos de Informações, Indicações,

Requerimentos e Moções: Sem Matéria. Leitura dos Projetos de Lei,

de Resolução e Decreto Legislativo e distribuição para parecer:
PROJETO DE LEI Nº 27, DE 13 DE ABRIL DE 2022ALTERA O PADRÃO

REMUNERATÓRIO DO CARGO DE AUXILIAR DE ENFERMAGEM, PREVISTO NO ART.

3º DA LEI Nº 226, DE 27 DE ABRIL DE 2001. ORADOR DO GRANDE

EXPEDIENTE: Sem Vereadores inscritos. COMUNICAÇÃO DE LÍDERES:

Sem Veradores inscritos. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº 36, DE

03 DE DEZEMBRO DE 2021. Ratifica a contribuição extraordinária

efetuada pelo Município de Mato Castelhano/RS em favor da Associação

dos Municípios do Planalto – AMPLA, para subsidiar ações de combate

ao novo Coronavírus (COVID-19). PAUTA: Primeira Discussão: PROJETO

DE LEI Nº 27, DE 13 DE ABRIL DE 2022ALTERA O PADRÃO REMUNERATÓRIO DO

CARGO DE AUXILIAR DE ENFERMAGEM, PREVISTO NO ART. 3º DA LEI Nº 226, DE

27 DE ABRIL DE 2001. Segunda Discussão: PROJETO DE LEI Nº 23, DE 28

DE MARÇO DE 2022 Autoriza a contratação de merendeira para atender

necessidade temporária de excepcional interesse público, no âmbito da

Administração Municipal, nos termos do inciso IX, do art. 37 da

Constituição Federal. PROJETO DE LEI Nº 24, DE 28 DE MARÇO DE

2022 Altera o Anexo I da Lei Municipal n° 226, de 27 de abril de 2001,

na parte que dispõe sobre as atribuições do cargo de Agrônomo.

PROJETO DE LEI Nº 25, DE 28 DE MARÇO DE 2022 Autoriza a

contratação de 03 (três) estagiários no âmbito do programa de incentivo

ao estágio remunerado e dá outras providências. Segunda Discussão:

PROJETO DE LEI Nº 23, DE 28 DE MARÇO DE 2022 Autoriza a

contratação de merendeira para atender necessidade temporária de

excepcional interesse público, no âmbito da Administração Municipal,

nos termos do inciso IX, do art. 37 da Constituição Federal. PROJETO

DE LEI Nº 24, DE 28 DE MARÇO DE 2022 Altera o Anexo I da Lei

Municipal n° 226, de 27 de abril de 2001, na parte que dispõe sobre as

atribuições do cargo de Agrônomo. PROJETO DE LEI Nº 25, DE 28 DE

MARÇO DE 2022 Autoriza a contratação de 03 (três) estagiários no

âmbito do programa de incentivo ao estágio remunerado e dá outras

providências. Explicação Pessoal: O vereador Flávio Saggiorato fez uso

da palavra. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Legislativo

declarou encerrada a presente sessão, convocando os demais vereadores

para a próxima Sessão Legislativa, em dia 25/04/2022.